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§ 402 Remiss - SOU 2018:4 Framtidens biobanker (SOU 2018:4)

STK-2018-419

Sammanfattning     
Utredningen har gjort en översyn av den lagstiftning som reglerar hanteringen av 
humanbiologiskt material och information om proverna i biobanker. Det finns förslag för att 
anpassa lagstiftningen så att den underlättar utvecklingen och förbättrar förutsättningarna för 
användning av prover och uppgifter i svenska biobanker för patientens, hälso- och 
sjukvårdens och forskningens behov.

Huvudman för biobank är en vårdgivare, universitet eller annan juridisk person som innehar 
en biobank. Att vara huvudman för en biobank kan vara aktuellt för landsting/regioner, men 
är inte en del av det kommunala uppdraget för en primärkommun.

Malmö stad föreslås avge yttrande som innebär att inga synpunkter lämnas på remissen, då 
förslagen i betänkandet inte berör den primärkommunala verksamheten.
 

Beslut
Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutar

1. Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutar att avge yttrande i enlighet med 
stadskontorets förslag.

Beslutet skickas till
Socialdepartementet

Beslutsunderlag
 G-Tjänsteskrivelse KSAU 180611 Yttrande över remiss från Socialdepartementet 

Framtidens biobanker (SOU 2018:4)
 Yttrande över remiss från socialdepartementet Framtidens biobanker (SOU 2018:4)
 Framtidens biobanker SOU 2018:4
 Remiss - SOU 2018:4 Framtidens biobanker
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Datum   Tjänsteskrivelse 
2018-05-31 
Vår referens 
Ingela Kressander 
Utredningssekreterare 
Ingela.Kressander@malmo.se 
 
 

Remiss - SOU 2018:4 Framtidens biobanker (SOU 2018:4)  
STK-2018-419 

Sammanfattning 
Utredningen har gjort en översyn av den lagstiftning som reglerar hanteringen av humanbiolo-
giskt material och information om proverna i biobanker. Det finns förslag för att anpassa lag-
stiftningen så att den underlättar utvecklingen och förbättrar förutsättningarna för användning 
av prover och uppgifter i svenska biobanker för patientens, hälso- och sjukvårdens och forsk-
ningens behov.  
 
Huvudman för biobank är en vårdgivare, universitet eller annan juridisk person som innehar en 
biobank. Att vara huvudman för en biobank kan vara aktuellt för landsting/regioner, men är 
inte en del av det kommunala uppdraget för en primärkommun.  
 
Malmö stad föreslås avge yttrande som innebär att inga synpunkter lämnas på remissen, då för-
slagen i betänkandet inte berör den primärkommunala verksamheten. 
 
 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslås besluta  

1. Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutar att avge yttrande i enlighet med stadskontorets 
förslag. 

Beslutsunderlag 
• Framtidens biobanker SOU 2018:4 
• Remiss - SOU 2018:4 Framtidens biobanker 
• G-Tjänsteskrivelse KSAU 180611 Yttrande över remiss från Socialdepartementet Framti-

dens biobanker (SOU 2018:4)  
• Yttrande över remiss från socialdepartementet Framtidens biobanker (SOU 2018:4) 
 
Beslutsplanering 
Kommunstyrelsens arbetsutskott 2018-06-11 
 
Beslutet skickas till 
Socialdepartementet 
 
Ärendet 
Den nu gällande lagen (2002:297) om biobanker i hälso- och sjukvården m.m. (biobankslagen) 
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trädde i kraft 2003. Vid behandlingen av den lagrådsremiss som föregick propositionen framför-
de lagrådet ett antal synpunkter. Vid utskottsbehandlingen av nämnda proposition anförde soci-
alutskottet att det var olyckligt att den föreslagna lagen enbart avsåg biobanker inom hälso- och 
sjukvården (bet. 2001/02:SoU9). Utskottet utgick i sitt betänkande från att regeringen skulle 
återkomma med förslag till lagreglering av biobanker och vävnadsprover som insamlats utanför 
hälso- och sjukvården. 
 
Socialstyrelsen har i rapporten som följer upp tillämpningen av biobankslagen (S2005/5527/HS) 
påtalat en rad brister i lagstiftningen. Även Sveriges Kommuner och Landsting har i en skrivelse 
(dnr S2014/5050/FS) påtalat några av de problem som biobankslagen medför, bl.a. att de prak-
tiska och ekonomiska förutsättningarna för den kliniska vården inte beaktats vid lagens tillkomst. 
 
Mot bakgrund av detta tillsatte regeringen denna utredning (kommittédirektiv: En ändamålsenlig 
reglering för biobanker 2016:04) som gjort en översyn av den lagstiftning som reglerar hante-
ringen av humanbiologiskt material och information om proverna i biobanker.  
 
Det finns förslag för att anpassa lagstiftningen så att den underlättar utvecklingen och förbättrar 
förutsättningarna för användning av prover och uppgifter i svenska biobanker för patientens, 
hälso- och sjukvårdens och forskningens behov. Förslag och översyn är anpassade till GDPR, 
det vill säga den förordning om skydd för fysiska personer med avseende på behandling av per-
sonuppgifter och om det fria flödet av sådana uppgifter och om upphävande av direktiv 
95/46/EG (allmän dataskyddsförordning) som Europaparlamentet och rådet antog den 27 april 
2016. 
 
Stadskontorets bedömning 
Huvudman för biobank är en vårdgivare, universitet eller annan juridisk person som innehar en 
biobank. Att vara huvudman för en biobank kan vara aktuellt för landsting/regioner, men är inte 
en del av det kommunala uppdraget för en primärkommun.  
 
Utredningen föreslår generellt att prover som bevaras i en biobank inte får användas för något 
annat ändamål än vad som omfattas av tidigare given information och samtycke utan att prov- 
givaren, eller den som kan ta ställning för provgivarens räkning, har informerats om och sam-
tyckt till det nya ändamålet. 
 
En kommuns socialnämnd har, enligt föräldrabalken (1949:381) 2 kap, i uppgift att utreda fader-
skap under vissa förutsättningar som anges i lagen.  
 
Kapitel 24 i betänkandet om biobanker handlar om utredning av föräldraskap. Utredningens 
uppfattning är att prover ur biobanker enligt gällande rätt inte får lämnas ut för att användas i 
utredningar om fader- eller moderskap, och det föreslås inte heller att någon sådan möjlighet 
införs.  
 
Denna bedömning gör att stadskontoret föreslår att Malmö stad ska avstå från att avge yttrande 
över remissen, då förslagen i betänkandet inte berör den primärkommunala verksamheten. 
 
Ansvariga  
Bertil Siöström  Avdelningschef 
Eva Marie Tancred  Utvecklingssekreterare 
Andreas Norbrant  Stadsdirektör 
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